
D.J. (227)     

 
   SANTIAGO, 

 
   RESOLUCION Nº  

 

   VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 130 
de 2017; en la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos 

del Ministerio de Educación; la Resolución Exenta N°03095 de 2011;  la Resolución 
Exenta N°0296 del 2020; el correo electrónico de la Vicerrectora Académica de fecha 

23 de marzo de 2020; y 
 

CONSIDERANDO 
 

1) Que la Resolución Exenta N°0296 de 2020, crea a contar del 

2020, el Programa de Desarrollo Personal y Social – PPSE; de Ciudadanía y Derechos 
Humanos en tres niveles. 

2) Que el Memorándum N° 0079 de 2020, del Subdirector de 
General de Docencia, incluye los Programas de las Asignaturas en sus tres niveles, 

signados como Anexos 1 al 3, y que se han considerado como parte integrante de 
la referida Resolución Exenta N° 0296. 

3) Que los consignados Anexos indican en sus respectivas 
Síntesis Evaluativas que se debe resolver como se inscribirán los planes de estudio 

para que se puedan aplicar en todas las carreras de la Universidad Tecnológica 

Metropolitana y sea homologable por un Electivo de Formación General 
perteneciente al Programa de Desarrollo Personal y Social -PPS. 

4) Que, así las cosas, el correo electrónico de fecha 23 de marzo 
de 2020, de la Vicerrectora Académica, dirigido al Director Jurídico es procedente, 

por tanto, 
 

RESUELVO: 
 

I. Compleméntese la Resolución Exenta N° 0296 de 2020, que 

crea el Programa de Desarrollo Personal y Social – PPSE, en la forma que se 
indica a continuación: 

 
1. La asignatura de Ciudadanía y Derechos Humanos, en sus tres 

niveles que se corresponden a tres semestres académicos, tendrá carácter de 
Electivo de Formación General Extracurricular y Transversal al conjunto de las 

carreras de la Universidad. 
 

2. La aprobación de los niveles de la asignatura de Ciudadanía y 

Derechos Humanos, cuando corresponda, será homologable a los cursos de 
desarrollo personal y social hoy integrados al Programa de Desarrollo Personal y 

Social (PPS). 
 

3. La aprobación de los tres niveles sucesivos de la asignatura de 
Ciudadanía y Derechos Humanos conducirá al otorgamiento de un Diploma en 

Derechos Humanos y Ciudadanía. 
 

4. La asignatura de Ciudadanía y Derechos Humanos, con los 

contenidos de sus programas hoy definidos, será incorporada en forma progresiva 
a las carreras de la UTEM como Electivo de Formación General del Programa de 

Desarrollo Personal y Social (PPS). 
 

II. Rija en todo lo demás la Resolución Exenta N°0296 de 2020. 
 

Regístrese y Comuníquese, 
 

 

 
 

 
DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica 

Contraloría Interna 

Secretaría General 

Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 

Dirección Jurídica 

Dirección General de Docencia 

Unidad de Títulos y Grados 

Facultad de Administración y Economía 

Facultad de Ciencias de la Construcción y Ordenamiento Territorial 

29 ABR. 2020

0561



Facultad de Ciencias Naturales, Matemáticas y del Medio Ambiente 

Facultad de Humanidades y Tecnologías de la Comunicación Social 

Facultad de Ingeniería 
 
 
PCT/jgcf 
 

 
 

  

           PCT




